
 

 

Et mangfoldigt og stærkt kultur- og fritidsliv er vigtigt for, at 

København er en god by at bo i, hvilket er blevet endnu mere 

tydeligt under COVID-19. Kultur- og fritidslivet i København 

skal derfor udvikle sig på en måde, hvor der er blik for 

værdier som livskvalitet, fællesskaber, kreative potentialer, 

bevægelse og engagement – en kulturel verdensby med 

kant.  

 

Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver spænder bredt og tæller 

næsten 100 forskellige enheder, som består af 

svømmehaller og havnebade, idrætsanlæg, kulturhuse og 

spillesteder, biblioteker, museer og arkiver. Foruden kultur- 

og fritidsaktiviteter har Kultur- og Fritidsudvalget ansvar for 

borgerservice og en række myndighedsopgaver, der 

omfatter borgerservice til danske og udenlandske borgere 

herunder Københavns Kommunes Kontaktcenter, 

Folkeregistret, Vielseskontoret, administration af tilskud og 

tillæg til pensionister og diverse nævn samt Københavns 

Turistinformation. 

 

Store dele af kultur- og fritidslivet i København har grundet 

COVID-19 haft et betydeligt fald i antallet af besøgende. På 

institutioner med besøgstællere er antallet af besøgende 

faldet fra ca. 12,2 mio. i 2019 til ca.  6,7 mio. i 2020. 

Nedlukningen har også påvirket biblioteksudlånet. I 2019 

lånte københavnerne ca. 2,5 mio. materialer, mens der i 

2020 blev udlånt ca. 1,6 mio. materialer. 

 

Situationen som følge af COVID-19 vil få betydning for, 

hvordan københavnerne bruger byen i fremtiden. Fx at 

fysiske arrangementer med fremmøde kombineres med en 

digital dimension (fx streaming eller podcast) og derudover, 

at arrangementer tilrettelægges, så de i langt højere grad 

kan skaleres op og ned med kort varsel. Det digitale kan også 

give nye samarbejdsmuligheder med andre kommuner. Der 

vil være en opgave med at støtte op om, at aktørerne i 

kultur- og fritidslivet får de rette kompetencer til at give 

københavnerne gode kultur- og fritidsoplevelser i denne nye 

virkelighed. 

 

Organisatorisk er Kultur- og Fritidsforvaltningens 

kulturinstitutioner og anlæg samlet i fire bydelsenheder. 

Herudover består forvaltningen af seks fagcentre, tre 

stabsenheder og en direktion. 

En stor del af Kultur- og Fritidsudvalgets servicebevilling 

anvendes til driften af forvaltningens institutioner og anlæg. 

Myndighedsområdet samt tilskud til forskellige formål 

finansieres ligeledes af udvalgets servicebevilling. 

Overførslerne består af en rammebevilling til daghøjskolerne 

på 26,6 mio. kr. i 2021 og derudover udbetaling af 

boligsikring samt helbreds- og personlige tillæg til 

kommunens svageste pensionister. Kultur- og 

Fritidsudvalgets finansposter vedrører renteforskydninger.

Nedlukningen i 2021 som følge af COVID-19 har medført et 

fald i aktivitetsniveauet på kultur- og fritidsområdet. 

Efterhånden som samfundet genåbnes og restriktionerne 

bortfalder forventes der også i 2022 at være et behov for at 

understøtte at få aktivitetsniveauet op igen.  

  

Generelt er flere af forvaltningens kultur- og fritidsfaciliteter 

er nedslidte, hvilket kombineret med befolkningsvæksten 

lægger pres på faciliteterne. Det voksende antal borgere 

medfører yderligere ventelister til idrætsforeningerne, og i 

bestemte tidsrum kan der være udfordringer med at få 

udbuddet af faciliteter til at følge med efterspørgslen.   

 

Disse udfordringer gør sig særligt gældende for boldbaner. 

Her er både behov for etablering af nye faciliteter samt 

udskiftning og renovering af nedslidte boldbaner for at 

imødekomme efterspørgslen.  

 

Som de øvrige udvalg i Københavns Kommune er Kultur- og 

Fritidsudvalget underlagt anlægsloftet, og derfor er øget 

kapacitetsudnyttelse, vedligehold af eksisterende faciliteter 

og nye måder at bruge faciliteterne på fortsat vigtige temaer. 

 

I 2022 slutter det to-årige pilotprojekt Samdrift Amager, som 

er et tværgående driftsfællesskab af viceværtopgaverne i 

alle Københavns Kommunes institutioner på Amager. 

Herefter fortsætter arbejdet med at vurdere om 

pilotprojektet skal fortsætte i en permanent løsning for hele 

kommunen. 
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